_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)
CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078

Página 1 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 07/2022

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 07ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do

Município de Maracanaú. Aos 21 (vinte e um) dias do mês de julho de 2022, às 10h, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA

(Presidente), MICHAELE FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e CARLOS

EDUARDO GOMES JUNIOR (Coordenador de investimentos), na sede do Instituto de Previdência

do Município de Maracanaú – IPMM, para tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar aplicações e

resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de junho de

2022; 2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de junho de 2022; 3. Portaria

MTP Nº 1.467/2022; 4. Títulos Públicos. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú,

Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes e

convidados. Em seguida abriu espaço para as discussões sobre a pauta.

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM

Maracanaú no mês de junho de 2022:

 1.1 Aplicações no mês de junho:

 1.2 Resgates no mês de junho:

2. Logo em seguida, a Coordenadora apresentou a carteira de investimentos do IPM no mês de junho:

FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 22/06/2022 Aplicação R$1.015.681,93

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 22/06/2022 Aplicação R$5.407.632,48

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 22/06/2022 Aplicação R$5.900.000,00

FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 01/06/2022 Resgate R$170.000,00

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 02/06/2022 Resgate R$1.200.000,00

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 02/06/2022 Resgate R$1.382.606,97

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 03/06/2022 Resgate R$100.000,00

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 57652-2 14/06/2022 Resgate R$5.739.372,41

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 15/06/2022 Resgate R$1.000.000,00

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 15/06/2022 Resgate R$400.000,00

BB AÇÕES BOLSA AMERICANA FI AÇÕES 67585-7 15/06/2022 Resgate R$2.223.963,73

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 71059-5 30/06/2022 Resgate R$57,40

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)
CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078

Página 2 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

3. Portaria MTP Nº 1.467/2022: foi apresentado extensivamente as novidades da Portaria, no que tange

a área de investimentos, para que possamos nos adequar ao que a mesma exige.

4. Títulos Públicos: conforme já foi tratado em reunião do Comitê com Assessoria Lema, no dia

16/05/2022, o Comitê vota em unanimidade pela compra de títulos públicos, resgatando os valores

abaixo relacionados dos Fundos da Instituição Caixa Econômica Federal e transferindo para a conta

corrente do Banco do Brasil, Agência Nº 3302-2, Nº 67.585-7. Logo em seguida serão feitos todos os

procedimentos administrativos necessários, visto que o Comitê analisa a aprova nesta reunião, o

credenciamento do Banco do Brasil como custodiante.

Encerramento: Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer

sobre qualquer assunto de interesse. Não havendo mais discussões, e não havendo outras manifestações

por parte dos presentes, o Presidente do Comitê deu por encerrada a presente reunião e, para constar, eu,

MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente sessão, lavrei a presente Ata que após lida e

aprovada é assinada por todos os presentes.

Fundo APLICAÇÃO INICIAL DATA APLIC INICIAL SALDO FINAL

CAIXA FI BRASIL IMA-B5 TP RF LP 12.000.000,00R$                       06/05/2021 13.118.139,43R$

CAIXA FI BRASIL IRF-M 1 TP RF 20.304.623,47R$                       30/10/2015 24.486.783,72R$

FI CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA MM 5.000.000,00R$                         06/05/2021 5.202.807,82R$

CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP 18.000.000,00R$                       06/05/2021 19.662.505,75R$

CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 25.000.000,00R$                       06/05/2021 27.109.609,83R$

TOTAL 80.304.623,47R$                       89.579.846,55R$

SALDO EM CONTA CORRENTE

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)
CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078

Página 3 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Maracanaú-CE, 21 de julho de 2022.

______________________________________

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

Coordenador de Investimentos